21 Satis diu fictis respondimus: nunc ars aperienda est. Non conscientiam nostram temptat sed verecundiam, ut huic expediat mentiri. Audite igitur tamquam alii iudices. Iam primum omnium apparet nullam esse generis quod adfectat probationem: alioqui praemio opus non esset. Non anulus, non index. **22** Hinc est illud 'nubat nisi mater est'. Una calumniae origo est, quod hanc exposuisse constat. Rarum igitur est ut expositi vivant: caducum circa initia animal homines sumus. Nam ferarum pecudumque fetibus est statim ingressus et ad ubera impetus; nobis tollendus infans et adversus frigora nutriendus: sic quoque inter parentum manus gremiumque nutricis saepius labitur. Unde nobis tantam felicitatem ut ad infantem mors arcessita non veniat? **23** Vos ponite ante oculos puerum statim neglectum, cui mori domi expediret, inde nudum corpus, sub caelo, inter feras et volucres. Video moveri, mulier, lacrimas tuas. Nemo tibi mortalium posset ignoscere nisi iussa fecisses. **24** Alia tamen condicio est eorum quibus obvium patrem quaerit exponentium paupertas – ille relinquitur loco celebri, tunc et libet custodire longe et spectare fortunam –, aliter abicitur quem iussit exponi qui

relinquere poterat heredem. **25** Sis porro sublatus: ille qui te educat scit parentes, perisse patrem audit. Cur tibi non petit patrimonium? Cur istud tot annos tacet? An expectat donec probare non possit? Age, quid futurum erat si perisset et mater? Age, <quid si> nollet filium mater agnoscere? **26** Nunc huic quidem quanta fuerit materni nominis cupiditas non illis tantum argumentis probabo, quod concepit, quod sustulit, sed quod maritus numquam mandat exponendum nisi educaturae. Date huic quem vultis adfectum: si voluit habere, facile agnoscit; si noluit, sic exposuisset ne educaretur. **27** Et tamen fuerit fortis adversus infantem: plura blandimenta robustior aetas habet. O quantos haec ex alienis liberis cruciatus tulit! Blanditur aliquis puer: 'talis esset meus.' Laudatur aliquis vultu speciosus: 'talis fuit ille quem peridi.' Crescit cotidie dolor: 'iam in foro conspiceretur, iam militaret, iam illi uxorem quaererem.' **28** Nunc vero propiores admovet stimulos vir fortis. Haec suum negaret? Te parentes liberis suis monstrant. Scilicet timet ne ad illam matronae conveniant. Si se matrem fateretur, aliquid fortasse in honorem illius optasses. Ego miror quod tuo errore non utitur: et uteretur, si errare te crederet.

29 Cum ergo non nubit, aetatem suam intellegit, quam in pares sitis videt. Est quaedam etiam nubendi inpudicitia. A viro iam suo secubaret, utique si aetatis huius filius interveniret. Haec si nubere in istis annis potest quomodocumque, dicam: mater incesta est, et necesse est umbra saltem sceleris laboret.